
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

CS/NG

Dydd Iau, 10 Mehefin 2021

Jan Kelly / 01352 702301
janet.kelly@flintshire.gov.uk

At: Cyng Chris Bithell (Cadeirydd)

Cynghorwyr: Janet Axworthy, Marion Bateman, Paul Cunningham, 
Adele Davies-Cooke, Colin Legg, Dave Mackie a Ian Roberts

ENWADAU CREFYDDOL:

Cynrychiolwyr yr Eglwys yng Nghymru (esgobaeth Llanelwy)
Roz Williams (Swyddfa’r Diocesan) a 
Marina Parsons (Pennaeth Ysgol Trelawnyd)

Cynrychiolwyr Catholig
Wendy White a John Morgan(Ysgol Gynradd Gatholid St Anthony)

Eglwys Bresbyteraidd Cymru (Saesneg – Presbytri Swydd Gaer Fflint a Dinbych
Rev. Huw Powell Davies

CYMDEITHASAU ATHRAWON:

Penaethiaid Uwchradd
Catherine McCormack – Is-gadeirydd (Ysgol Uwchradd Gatholig  St Richard 
Gwyn)

Ffederasiwn Penaethiaid Cynradd
Simon Piercy (Ysgol  School)

Arbenigwr AG Uwchradd
Lyn Oakes (Ysgol Uwchradd Alun)

Cynrychiolydd Ysgol Arbennig
1 x Swydd wag

Cynrychiolydd Coleg VI Glannau Dyfrdwy
1 x Swydd wag

Athrawon Dosbarth Cynradd
Amira Mattar (Ysgol Gynradd Gymunedol Westwood )

Pecyn Dogfen Gyhoeddus



2

Annwyl Syr / Fadam

Bydd cyfarfod o’r CYSAG SIR Y FLINT yn cael ei gynnal yng ANGHYSBELL DYDD 
MERCHER, 16EG MEHEFIN, 2021 am 4.00 PM i ystyried yr eitemau canlynol.

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Bydd hwn yn gyfarfod dros y we a bydd ‘presenoldeb’ wedi’i gyfyngu i 
Aelodau’r Pwyllgor a’r Aelodau hynny o’r Cyngor sydd wedi gofyn i Bennaeth y 
Gwasanaethau Democrataidd am wahoddiad. Y Cadeirydd fydd yn penderfynu a 
yw’r rhain yn cael siarad ai peidio.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor. Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2 DATGAN CYSYLLTIAD: COD YMDDYGIAD LLYWODRAETH LEOL 
Caiff Aelodau eu hatgoffa fod rhaid iddynt ddatgan bodolaeth a natur y cysyllt-
iad personol y maent yn ei ddatgan.

3 COFNODION (Tudalennau 5 - 10)
Cymeradwyo a chadarnhau bod cofnodion y cyfarfod diwethaf yn gywir a 10 
Chwefror 2021.

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


3

4 DERBYN DIWEDDARIAD AM Y CYFARFOD CCYSAGC A GYNHALIWYD 
AR 23 MAWRTH 2021 
Derbyn diweddariad llafar yn y cyfarfod gan Vicky Barlow, Uwch Reolwr 
Gwella Ysgolion, Portffolio Addysg ac Ieuenctid.

5 YMGYNGHORIAD LLYWODRAETH CYMRU AR GANLLAWIAU 
CWRICWLWM CYMRU YNGHYLCH CREFYDD, GWERTHOEDD A 
MOESEG (Tudalennau 11 - 32)
I drafod ymateb gan Gynghorau Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol 
i’r ymgynghoriad.

6 GOHEBIAETH 

7 CYFARFODYDD YN Y DYFODOL 
Yn y dyfodol bydd cyfarfodydd CYSAG SIR Y FLINT  yn cael eu cynnal am 
4.00 pm ar

Dydd Iau   7fed Hydref 2021 
Dydd Iau   25ain Tachwedd 2021 
Dydd Mercher 9fed Chwefror 2022 
Dydd Mercher 8fed  Mehefin 2022



4

Nodyn Gweithdrefnol ar redeg cyfarfodydd

Bydd y Cadeirydd yn agor y cyfarfodydd ac yn cyflwyno eu hunain.

Bydd nifer o Gynghorwyr yn mynychu cyfarfodydd. Bydd swyddogion hefyd yn 
mynychu cyfarfodydd i gyflwyno adroddiadau, gyda swyddogion Gwasanaethau 
Democrataidd yn trefnu a chynnal y cyfarfodydd.  

Gofynnir i bawb sy’n mynychu i sicrhau bod eu ffonau symudol wedi diffodd a bod 
unrhyw sain gefndirol yn cael ei gadw mor dawel â phosib.  

Dylai’r holl feicroffonau gael eu rhoi “ar miwt” yn ystod y cyfarfod a dim ond pan 
fyddwch yn cael eich gwahodd i siarad gan y Cadeirydd y dylid eu rhoi ymlaen. Pan 
fydd gwahoddedigion wedi gorffen siarad dylen nhw roi eu hunain yn ôl “ar miwt”.

Er mwyn mynegi eu bod nhw eisiau siarad bydd Cynghorwyr yn defnyddio’r 
cyfleuster ‘chat’ neu yn defnyddio’r swyddogaeth ‘raise hand’ sy’n dangos eicon codi 
llaw electronig. Mae’r swyddogaeth ‘chat’ hefyd yn gallu cael ei ddefnyddio i ofyn 
cwestiynau, i wneud sylwadau perthnasol ac yn gyfle i’r swyddog gynghori neu 
ddiweddaru’r cynghorwyr.

Bydd y Cadeirydd yn galw ar y siaradwyr, gan gyfeirio at aelod etholedig fel 
‘Cynghorydd’ a swyddogion yn ôl eu teitl swydd h.y. Prif Weithredwr neu enw.  O 
bryd i’w gilydd mae’r swyddog sy’n cynghori’r Cadeirydd yn egluro pwyntiau 
gweithdrefnol neu’n awgrymu geiriad arall ar gyfer cynigion er mwyn cynorthwyo’r 
Pwyllgor. 

Os, a phan y cynhelir pleidlais, mi fydd y Cadeirydd yn egluro mai dim ond y rheiny 
sy’n gwrthwynebu’r cynnig/cynigion, neu sy’n dymuno ymatal a fydd angen mynegi 
hynny drwy ddefnyddio’r swyddogaeth ‘chat’.  Bydd y swyddog sy’n cynghori’r 
Cadeirydd yn mynegi os bydd y cynigion yn cael eu derbyn. 

Os oes angen pleidlais fwy ffurfiol, bydd hynny yn ôl galwad enwau – lle gofynnir i 
bob Cynghorydd yn ei dro (yn nhrefn yr wyddor) sut mae ef / hi yn dymuno 
pleidleisio.

Yng nghyfarfodydd Pwyllgorau Cynllunio a Chyngor Sir mae amseroedd siaradwyr 
yn gyfyngedig.  Bydd cloch yn cael ei chanu i roi gwybod i’r siaradwyr bod ganddyn 
nhw funud ar ôl. 

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


FLINTSHIRE SACRE COMMITTEE
10 FEBRUARY 2021

Minutes of the meeting of the SACRE Committee of Flintshire County Council held 
via webex on the 10 February 2021

IN ATTENDANCE:

Elected Members:  
Cllr Chris Bithell (CB) (Chair)
Cllr Dave Mackie (DM)
Cllr Colin Legg (CL)
Cllr Paul Cunningham (PC)
Cllr Janet Axworthy (JA)

Education Representatives   
Vicky Barlow (VB) – Senior Manager School Improvement  
Claire Homard (CH) - Chief Officer Education & Youth 

Church in Wales Representatives (St Asaph Diocese) - Marina Parsons 
(Headteacher Trelawynd)

Roman Catholic Representatives -John Morgan (St Anthony’s Catholic Primary 
School)

Presbyterian Church of Wales  -Rev. Huw Powell Davies

Teacher Associations:
Primary Heads Federation - Simon Percy (Golftyn School)
S
[...]
ttps://hwb.gov.wales/curriculum-for-wales/humanities/designing-your-curriculum


 

 
 

planning, with practitioners working creatively and collaboratively to support learners’ 
realisation of the four purposes of the curriculum. 
 

Checklist for schools and settings 
 
The following questions can be used by schools and settings when designing their 
curriculum for RVE. 
 

 Have you considered how RVE will work best within the Humanities Area? 

 Does your curriculum design for RVE support the realisation of the four purposes? 

 Have you used the statements of what matters for this Area to inform your 

curriculum design? 

 Have you used RVE concepts in your curriculum design? 

 Have you considered a range of lenses through which to view RVE concepts to 

support curriculum design? 

 Have you considered progression in RVE, using the descriptions of learning in the 

Humanities Area? 

 Have you considered the ’learning journeys’ provided to support your understanding 

of progression in relation to RVE? 

 Have you reflected on the possible learning journeys of your own learners to support 

curriculum design for RVE? 

 Have you included opportunities in your curriculum design for enriching learner 

experience in RVE? 

 Have you made key links between RVE and the other areas of learning and 
experience? 

 Have you included opportunities for learners’ spiritual development in RVE? 

 Does your curriculum design for RVE ensure an appropriate depth, breadth and 

quality of learning? 

Tudalen 32


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	5 Ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar ganllawiau Cwricwlwm Cymru ynghylch Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg



Minutes of the meeting


PWYLLGOR CYSAG CYNGOR SIR Y FFLINT
16 Mehefin 2021

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor CYSAG Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd trwy 
gyfrwng Webex ar 16 Mehefin 2021.

HEFYD YN BRESENNOL:

Aelodau Etholedig:  
Cyng. Chris Bithell (CB) (Cadeirydd); Cyng. Ian Roberts; Cyng. Dave Mackie 
(DM); Cyng. Colin Legg (CL); Cyng. Paul Cunningham (PC); Cyng. Janet 
Axworthy (JA);  Cyng. Adele Davies-Cooke(ADC); Cyng. Marion Bateman(MB)

Cynrychiolwyr Addysg   
Vicky Barlow (VB) Uwch Reolwr Gwella Ysgolion; Jane Borthwick – Cynghorydd 
Gwella Ysgolion (JB)

Cynrychiolydd yr Eglwys yng Nghymru (Esgobaeth Llanelwy) - Marina 
Parsons (Pennaeth Trelawnyd) (MP)

 Eglwys Bresbyteraidd Cymru – Y Parch. Huw Powell Davies (HD)

Cymdeithasau Athrawon:
Ffederasiwn Penaethiaid Cynradd – Simon Piercy (SP) (Ysgol Golftyn)
 
Hefyd yn bresennol – Kim Brookes, Uwch Reolwr, Addysg ac Ieuenctid (Clerc)

Croesawodd Cyng. B bawb i’r cyfarfod. Yn sgil anawsterau technegol, nid oedd 
i’n bosibl i ffrydio’r cyfarfod yn fyw, ond byddai recordiad o’r cyfarfod ar gael ar y 
diwedd. 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Lyn Oakes; Amira Mattar; Wendy White; John Morgan; Claire Homard.  

2. DATGAN CYSYLLTIAD: COD YMDDYGIAD LLYWODRAETH LEOL 

Dim wedi eu datgan.

3. Derbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 Chwefror 2021. 

Cynigiwyd gan DM, eiliwyd gan JA a derbyniwyd eu bod yn gofnod cywir.  

Materion yn codi: Dim



4. DERBYN DIWEDDARIAD AM Y CYFARFOD CCYSAGC A GYNHALIWYD AR 
23 MAWRTH 2021

Diolchodd CB i JA, DM a LO am fynychu’r cyfarfod ar ran Sir y Fflint. Diolchodd 
DM i VB am ei hadroddiad gwych. Dywedodd VB bod papurau’r cyfarfod ar gael 
ar wefan CCYSAGC. Y prif bwyntiau trafod oedd symud o faes llafur Addysg 
Grefyddol i Grefydd, Gwerthoedd a Moeseg; dull cydlynol gyda Llywodraeth 
Cymru at ddatblygiad proffesiynol ar gyfer ymarferwyr; newidiadau i 
gyfansoddiadau CYSAG ac ymgynghori ar feysydd llafur yn lleol. Diolchodd JA 
hefyd i VB a gofynnodd bod y cyfarfod yn cofnodi y bydd Cyfarfod Cyffredinol 
Blynyddol y flwyddyn nesaf yn cael ei gynnal gan Sir y Fflint. 

Cam Gweithredu: VB i anfon dolen at y grŵp i wefan CYSAGC.

5. YMGYNGHORIAD LLYWODRAETH CYMRU AR GANLLAWIAU 
CWRICWLWM I GYMRU YNGHYLCH CREFYDD, GWERTHOEDD A MOESEG

Cyfeiriodd VB at yr adroddiad ymgynghoriad a ddosbarthwyd gyda’r rhaglen oedd 
wedi symud ymlaen o’r fersiwn ddrafft blaenorol a gynhyrchwyd ym mis Ebrill. 
Dywedodd hefyd mai bwriad Llywodraeth Cymru oedd cynnig gweithdai ar y 
ddogfen.  Wrth adolygu’r ddogfen gofynnodd i’r grŵp gofio am y canlynol: 

 Ydym ni’n gwbl eglur am y gynulleidfa a’r pwrpas? 
 Ydi’r iaith a therminoleg yn briodol?   
 Ymagwedd at ddatblygiad proffesiynol – sut mae hyn yn helpu 

ymarferwyr?
 Ydi hi’n amlwg beth yw rôl CYSAG wrth symud ymlaen? 

Barn y grŵp yw y byddai’n ddefnyddiol cynnal gweithdy er mwyn trafod a pharatoi 
ein hymateb i’r Ymgynghoriad. Gofynnodd PC bod Cyfarwyddwyr Esgobaeth yn 
cael eu gwahodd i fynychu’r gweithdy hefyd. 

Cam Gweithredu: VB i drefnu gweithdy gydag aelodau mewn digon o amser i 
lunio ein hymateb erbyn 16 Gorffennaf. 

6. GOHEBIAETH

Dim. 

7. CYFARFODYDD I DDOD 

Dyddiadau cyfarfodydd yn y dyfodol:

Dydd Iau 7 Hydref 2021
Dydd Iau 25 Tachwedd 2021
Dydd Mercher 9 Chwefror 2022
Dydd Mercher 8 Mehefin 2022

Daeth y cyfarfod i ben am 16.32pm


